*) cf. Kovachich Supplementa ad historiam legislator. erwähnt 8 Transsumpte. Vergleiche Fejér III. 6. 7. über das Transsumpt von 1317 ferner Kovachich Notitiae praelim. p. 309. und Lectio[n]es variantes pag. 44.

und wurde sofort (nach Tripart. I. 9. 6. — II. 14. 12.) von den ungarischen Königen durch den Eröffnungseid bestätigt. —

§ 22. Tert nach der 1751er Ausgabe des C.J.H.

In nomine S. Trinitatis et individuae Unitatis.

- § 1. Andreas dei gratia Ungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriaeque Rex in perpetuum. —
- § 2. Quoniam libertas tam Nobilium Regni nostri quam etiam aliorum instituta a Sancto Stephano Rege per aliquorum Regum potentiam, ulciscentium aliquando iram propriam aliquando etiam attendentium consilia falsa hominum iniquorum vel sectantium propria lucra, fuerat in quam plurimis partibus diminuta, multoties ipsi Nobiles nostri Serenitatem nostram et praedecessorum nostrorum Regum suorum aures precibus et instantiis multis pulsaverunt super reformatione Regni nostri.
- § 3. Nos igitur eorum petitioni satisfacere cupientes in omnibus uti tenemur, praesertim quia inter Nos et eos occasione hac jam saepius ad amaritudines non modicas est processum: Quod ut Regia honorificentia plenius conservetur convenit evitare (Hoc enim per nullos alias melius fit quam per eos) Concedimus tam eis, quam aliis hominibus Regni nostri libertatem a Sancto Rege concessam. —
- § 4. Ac alia ad Statum Regni nostri reformandum pertinentia salubriter ordinamus in hunc modum:

De Solennitate Sancti Regis Stephani annuatim celebranda

Articulus I.

Statuimus ut annuatim in festo Sancti Regis nisi arduo negotio ingruente vel infirmitate fuerimus prohibiti Albae teneamur solemnizare. —

- § 1. Et si nos interesse non poterimus Palatinus procul dubio ibi erit pro Nobis: Et vice nostra causas audiet. Et omnes Servientes, qui voluerint, libere illic convenient.

Quod nemo condemnatur nisi fuerit citatus.

Articulus II.

Volumus etiam quod nec Nos nec posteri nostri aliquo tempore Servientes capiant vel destruant favore alicujus potentis. Nisi primo citati fuerint et ordine judicario convicti,

De libertate praediorum Servientium atque Ecclesiarum

Articulus III.

Item nullam collectam nec libras denariorum faciemus super praedia Servientium.

§ 1. Nec in domos nec villas descendemus nisi vocati.

§ 2. Super populos etiam Ecclesiarum ipsarum nullam penitus collectam faciemus. —

De facultate Servientium disponendi de rebus et possessionibus suis

Articulus IV.

Si quis Serviens sine filio decesserit, quartam partem possessionis filia obtineat. De residuo, sicut ipse voluerit, disponat.

§ 1. Et si morte praeventus disponere non poterit, propinqui sui, qui eum magis contingunt, obtineant. Et si nullam penitus generationem habuerit, Rex obtinebit.

De facultate Comitum Parochialium et Bilocis Regalibus

Articulus V.

Comites Parochiani praedia Servientium non discutiant, nisi causas monetarum et decimarum.

§ 1. Comites Curiae Parochiani nullum penitus discutiant nisi populos sui castri.

§ 2. Fures et latrones Bilocchi Regales discutiant ad pedes tamen ipsius Comitis.

De populis conjuratis quod fures non nominentur.

Articulus VI.

Item populi conjurati in unum fures nominare non possint, sicut consueverant.

De exercitu extra Regnum ducendo per Regem.

Articulus VII.

Si autem Rex extra Regnum exercitum ducere voluerit, Servientes cum ipso ire non teneantur nisi pro pecunia ipsius. Et post reversionem judicium exercitus super eos non recipiat.

§ 1. Si vero ex adversa parte exercitus venerit super Regnum omnes universaliter ire teneantur.

§ 2. Item si extra Regnum exercitum ducere voluerimus et cum exercitu iverimus, omnes, qui comitatus habent, pro pecunia nostra nobiscum ire teneantur. (?)

De authoritate Palatini et de Vicariis Judicium.**Articulus VIII.**

Palatinus omnes homines Regni nostri indifferenter discutiat.
§ 1. Sed causas Nobilium quae ad perditionem capitum vel ad destructionem possessionum pertinent, sine conscientia Regis terminare non possit.
§ 2. Judices vero Vicarios non habeant nisi unum in curia sua.

De facultate Comitis Curialis.**Articulus IX.**

Curiensis Comes noster donec in Curia manserit omnes possit judicare et causam in Curia inchoatam ubique terminare.

§ 1. Sed manens in praedio suo Praestaldum dare non possit nec partes facere citari.

De remunerazione filiorum Baronum in bello occurrentium.**Articulus X.**

Si quis Jobagio habens honorem in exercitu fuerit mortuus ejus filius vel frater congruo honore sit donandus.

§ 1. Et si Serviens eodem modo fuerit mortuus, ejus filius sicut Regni videbitur, donetur.

Hospites seu alienigenae ad dignitates quomodo promoteantur.**Articulus XI.**

Si hospites videlicet boni homines ad Regnum venerint, sine consilio Regni ad dignitates non promoteantur.

De dotibus uxorum quomodunque decendentium.**Articulus XII.**

Uxores decendentium vel damnatorum ad mortem per sententiam vel in duello succurrentum vel ex quaunque alia causa non fraudentur dote sua.

Quod rustici per potentiores non opprimantur nec alii pauperes.**Articulus XIII.**

Jobagiones ita sequantur Curiam vel quocunque proficieantur ut pauperes per eos non opprimantur nec spolientur.

De comite castri sui populos destruente.

Articulus XIV.

Item si quis Comes honorifice se juxta Comitatus sui qualitatem non habuerit vel destruxerit populos castri sui, convictus super hoc coram omni Regno dignitate sua turpiter spoliatur cum restitutione ablatorum.

De agasonibus caniferis et falconariis.

Articulus XV.

Agasones, caniferi et falconarii non praesumant descendere in villis Servientium.

Quod integri Comitatus honores in perpetuum non conferantur.

Articulus XVI.

Integros comitatus vel dignitates quascunque in praedia seu possessiones non conferemus perpetuo.

Quod possessionibus acquisitis nemo privetur.

Articulus XVII.

Possessionibus etiam, quas quis justo servitio obtinuerit aliquo tempore non privetur.

De facultate Servientium eundi ad filium et de causis coram filio Regis inchoatis.

Articulus XVIII.

Item Serviens accepta licentia a Nobis possint libere ire ad filium nostrum ut a majore ad minorem nec ideo possessiones eorum destruantur.

§ 1. Aliquem justo iudicio filii nostri condemnatum vel causam inchoatam coram ipso priusquam terminetur coram eodem non recipiemus, nec e converso filius noster.

De libertate rusticorum et hospitum.

Articulus XIX.

Jobagiones castrorum teneantur secundum libertatem a Sancto Rege Stephano institutam.

§ 1. Similiter et hospites cujuscunque nationis secundum libertatem ab initio eis concessam teneantur.

D e d e c i m i s.

Articulus XX.

Decimae argento non redimantur sed sicut terra protulerit vi-
num vel segetes persolvantur.

§ 1. Et si Episcopi contradixerint non juvabimus ipsos.

Quod episcopi non dent decimas equis Regalibus , nec
populi eorundem decimas importent ad praedia Regalia.

Articulus XXI.

Episcopi super praedia Servientium equis nostris decimas non
dent, nec ad praedia Regalia populi eorundem decimas suas ap-
portare teneantur.

D e p o r c i s R e g a l i b u s .

Articulus XXII.

Item porci nostri in sylvis vel pratis Servientium non pascan-
tur contra voluntatem eorum.

D e n o v a m o n e t a .

Articulus XXIII.

Item nova nostra moneta per annum observetur a Pascha us-
que ad Pascha.

§ 1. Et denarii tales sint , quales fuerunt tempore Regis Belae.

Quod Ismaelitae et Judaei non teneantur officiolatus.

Articulus XXIV.

Comites Camerarii monetarum Salinarii et Tributarii Nobiles
Regni nostri sunt.

§ 1. Ismaelitae et Judaei fieri non possint.

D e S a l i b u s .

Articulus XXV.

Item Sales in medio Regni non teneantur nisi tantum in Za-
bolch et Regécz et confiniis.

De possessionibus non conferendis extra Regnum.

Articulus XXVI.

Item possessiones extra Regnum non conferantur.

§ 1. Si sunt aliquae collatae vel venditae populo Regni ad redi-
mendum reddantur.

De marturinis solvendis.

Articulus XXVII.

Marturinae juxta consuetudinem a Colomanno Rege constituta solvantur.

De convictis in judicio non defendendis.

Articulus XXVIII.

Si quis ordine judiciario fuerit condemnatus nullus potentum possit eum defendere.

De proventibus Comitis et Regalibus.

Articulus XXIX.

Comites jure Comitatus sui tantum fruantur. Caetera ad Regem pertinentia scilicet cibriones, tributa, boves et duas partes Castrorum Rex obtineat.

Quod praeter Palatinum, Banum et Curiales Comites Regis et Reginae nullus duas dignitates teneat.

Articulus XXX.

Item praeter hos quatuor Jobagiones scilicet Palatinum Banum, Comites Curiales Regis et Reginae duas dignitates nullus teneat.

Quod articuli praemissi, scripto et sigillo aureo roborentur et a diversa loca servandi assignentur et reponantur.

Articulus XXXI.

Et ut haec nostra tam concessio quam ordinatio sit nostris nostrorumque successorum temporibus in perpetuum valitura eam conserbi fecimus in septem paria literarum et aureo sigillo nostro roborari.

Ita quod unum par mittatur Domino Papae et ipse in regesto suo scribi faciat, secundum penes Hospitale, tertium penes Templo, quartum apud Regem, quintum in capitulo Strigoniensi, sextum in Colocensi, septimum apud Palatinum qui pro tempore fuerit reservetur.

§ 1. Ita quod ipsam scripturam prae oculis semper habens nec ipse deviet in aliquo praedictorum nec Regem vel Nobiles seu alios consentiat deviare. Ut et ipsi gaudeant sua libertate ac propter hoc Nobis et Successoribus semper existant fideles et Coronae Regiae obsequia debita non negentur.

§ 2. Quod si vero Nos vel aliquis Successorum nostrorum aliquo unquam tempore huic dispositioni nostrae contraire voluerit, liberam habeant harum auctoritate sine nota alicujus infidelitatis tam Episcopi quam alii Jobagiones ac Nobiles Regni universi et singuli praesentes et futuri posterique resistendi et contradicendi Nobis et nostris Successoribus in perpetuum facultatem.

§ 3. Datum per manus Cleti Aulae nostrae cancellarii, Agriensis Ecclesiae praepositi anno Verbi Incarnationis Millesimo Duecentessimo vigesimo secundo. Venerabili Joanne Strigoniense, Reverendo Ugrino Colocense Archiepiscopis existentibus: Desiderio Chanadiense, Puberto Vesprimiense, Thoma Agriense, Stephano Zagrabienese, Alexandro Waradiense, Bartholomaeo Quinqueecclesiense, Cosma Jauriense, Briccio Waciense, Vincentio Nittriense Episcopis existentibus. Regni nostri anno decimo septimo.